
Fait à Rennes, le #_DATE_#

Pour la Directrice générale

La Directrice de la stratégie régionale en santé

Anna SEZNEC

Collège 7b : Dr J. AGOSTINI remplace le Dr J BENOIST (demande de la FHP)

Collège 7c et membre de la commission spécialisée pour la prise en charge et accompagnements médico-sociaux : inversion H. 

BLAIZE et S. PELLIER (changements de fonction = demande de la FEHAP)

Collège 7M : Dr CLAEYSSEN Valérie  remplace Dr JF Delahaye (suite élections au CROM)

Article 5 : La Directrice de la Stratégie Régionale en Santé de l'Agence Régionale de Santé Bretagne est chargée de l'exécution du

présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de Région.

Article 2 : La durée des mandats des membres de la commission spécialisée de l'organisation des soins est concomitante à celle au

sein de la Conférence régionale de la santé et de l'autonomie de Bretagne et régie par les mêmes dispositions règlementaires.

Article 3 : Le secrétariat de la commission spécialisée de l'organisation des soins est assuré par l'Agence régionale de santé Bretagne.

Article 4 : Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours contentieux devant le Tribunal administratif de Rennes dans un

délai de 2 mois à compter de sa publication.

ARRETE  PORTANT MODIFICATION DE LA 

la composition nominative de la

Commission spécialisée de l'organisation des soins

Vu le Décret du 1er février 2023 portant nomination de la directrice générale de l'agence régionale de santé de Bretagne à Elise 

NOGUERA ;

Considérant les réponses des personnes physiques ou morales appelées à siéger, à désigner ou à proposer des représentants au sein

de la Conférence régionale de la santé et de l'autonomie en vue du renouvellement de la composition de la Conférence régionale de la

santé et de l'autonomie de Bretagne ;

CRSA-CSOS 2025.05

Vu la décision portant délégation de signature de la Directrice générale de l'Agence régionale de santé Bretagne à Madame Anna 

Seznec ;

ARRETE

de la Conférence régionale de la santé et de l'autonomie de Bretagne

La Directrice générale de l'Agence Régionale de Santé Bretagne

Vu le code de la santé publique et notamment les articles L. 1432-4, D. 1432-28 à 1432-53 ;

Vu le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ;

Vu le décret n° 2021-847 du 28 juin 2021 relatif à la conférence régionale de la santé et de l'autonomie;

Considérant les opérations de répartition lors de la séance d'installation de la CRSA, le 16 novembre 2021 ;

Considérant les modifications de l'arrêté de composition de la plénière CRSA-AP 2025.05 et de ses impacts sur la commission 

spécialisée de l'organisation des soins ;

Article 1
er

: La commission spécialisée de l'organisation des soins de la Conférence régionale de santé et de l’autonomie de Bretagne

comprend 46 membres. Sa composition nominative par collège est modifiée comme suit :

1


anna.seznec



a) Conseil régional

b) Conseils départementaux

c) Groupements de communes

d) Communes

1
er

 suppléant En cours de désignation

2
nd

 suppléant En cours de désignation

2
nd

 suppléant MADAME CUSSONNEAU MYRIAM CDCA du Finistère

Titulaire MONSIEUR DE LA FAYOLLE SYLVAIN CDCA du Finistère

1
er

 suppléant MONSIEUR VIGNAULT PIERRE-JEAN CDCA du Finistère

c) Associations de personnes handicapées

2
nd

 suppléant MONSIEUR ABGRALL RENE CDCA du Finistère

Titulaire MONSIEUR LE BOURHIS HERVE CDCA du Finistère

1
er

 suppléant MADAME MANCHEC MARYVONNE CDCA du Finistère

1
er

 suppléant MONSIEUR

b) Associations de retraités et personnes âgées

1
er

 suppléant MONSIEUR LE FALHER CHRISTIAN ASSOCIATION HUNTINGTON FRANCE

2
nd

 suppléant MADAME SURGET MARYANNICK France REIN

PIEDVACHE BERNARD Communauté de communes Saint-Méen Montauban

2
nd

 suppléant MADAME QUEMERE MARTINE Communauté de communes Haute Cornouaille

Titulaire En cours de désignation

VASSALLO NATHALIE
CONSEIL DEPARTEMENTAL DES COTES 

D'ARMOR

Titulaire

Titulaire MADAME LAIGLE FRANCINE France REIN

1
er

 suppléant MONSIEUR CHEVALIER SERGE URAF BRETAGNE

2
nd

 suppléant MADAME HENNEQUIN ANNETTE UNAFAM

MONSIEUR ROPERS MARC PONTIVY COMMUNAUTE

ANNEXE - COMPOSITION NOMINATIVE DE LA CSOS

2°/ Collège des représentants des usagers de services de santé ou médico-sociaux

a) Associations agréées (article L1114-1)

Titulaire MONSIEUR BLANDEL JEAN-YVES UNAFAM

LOUIS GUILLAUME

Titulaire MADAME CADUDAL VERONIQUE
CONSEIL DEPARTEMENTAL DES COTES 

D'ARMOR

1
er

 suppléant MONSIEUR
CONSEIL DEPARTEMENTAL DES COTES 

D'ARMOR

2
nd

 suppléant MADAME

1°/ Collège des représentants des collectivités territoriales

2
nd

 suppléant

Titulaire MADAME JOUNEAUX-PEDRONO ELISABETH CONSEIL REGIONAL DE BRETAGNE

1
er

 suppléant MADAME CHAPPE FANNY CONSEIL REGIONAL DE BRETAGNE

MADAME LE BECHEC CAROLE CONSEIL REGIONAL DE BRETAGNE

2



a) Représentants des organisation syndicales de salariés représentatives

a) Représentants de la Mutualité française

b) Représentants des régimes d'assurance maladie

1
er

 suppléant MONSIEUR MOY JEROME
CHAMBRE REGIONALE D'AGRICULTURE DE 

BRETAGNE

2
nd

 suppléant En cours de désignation

d) Représentants des organisations syndicales représentatives des exploitants agricoles

Titulaire MONSIEUR SIMON BERNARD
CHAMBRE REGIONALE D'AGRICULTURE DE 

BRETAGNE

1
er

 suppléant MONSIEUR OMNES BERNARD CHAMBRE DES METIERS ET DE L'ARTISANAT

2
nd

 suppléant MADAME GARENAUX MARYSE
CHAMBRE REGIONALE DES PROFESSIONS 

LIBERALES

c) Représentants des organisations syndicales représentatives des artisans, des commerçants et des professoins libérales

Titulaire MONSIEUR CARPENTIER JEAN UNAPL

1
er

 suppléant MONSIEUR BAIXE PATRICK MEDEF BRETAGNE

2
nd

 suppléant MADAME CAUMONT VALERIE MEDEF BRETAGNE

b) Représentants des organisations professionnelles d'employeurs représentatives

Titulaire MONSIEUR LAMANT STEPHANE MEDEF BRETAGNE

1
er

 suppléant MONSIEUR LEBLOND REGIS FO

2
nd

 suppléant MONSIEUR HENRY PHILIPPE FO

MONSIEUR LE ROUX OLIVIER CGT

Titulaire MONSIEUR NEDELEC DOMINIQUE FO

MONSIEUR

1
er

 suppléant MONSIEUR BELLEGUIC DAVID CTS ARMOR

2
nd

 suppléant

2
nd

 suppléant MADAME UGUEN VIVIANE CFDT

POSTOLLEC STEPHANE CFDT

4°/ Collège des partenaires sociaux

Titulaire

1
er

 suppléant MONSIEUR CONDON REGIS Mutualité Française Bretagne

2
nd

 suppléant MADAME ARHANT ISABELLE Mutualité Française Bretagne

2
nd

 suppléant MADAME MAROT MARINE UNCAM

Titulaire MONSIEUR CALCOEN JEAN-BAPTISTE UNCAM

1
er

 suppléant MADAME LE BIHAN CHRYSTELE UNCAM

5°/ Collège des acteurs de la cohésion et de la protection sociale

Titulaire MADAME COLAS FABIENNE Mutualité Française Bretagne

1
er

 suppléant MADAME GAGNARD ANGELINA CGT

2
nd

 suppléant MONSIEUR TIMOUY DIDIER CGT

Titulaire MONSIEUR BARON HERVE CFDT

1
er

 suppléant

3°/ Collège des représentants des conseils territoriaux de santé

Titulaire En cours de désignation

En cours de désignation

3



2
nd

 suppléant MONSIEUR GUILLO PASCAL FEHAP BRETAGNE

Titulaire MONSIEUR TOSUN JEROME FEHAP BRETAGNE

1
er

 suppléant MONSIEUR LEMBELEMBE JEAN-PAUL FEHAP BRETAGNE

2
nd

 suppléant MADAME BOURHIS VALERIE FHP Bretagne

c) Représentants des établissements privés de santé à but non lucratif

Titulaire MONSIEUR CHAMOIS JEROME FHP Bretagne

1
er

 suppléant MADAME AGOSTINI JULIE FHP Bretagne

1
er

 suppléant MADAME BENSOUSSAN SOPHIE FHP Bretagne

2
nd

 suppléant MONSIEUR VINOT PREFONTAINE CHARLES FHP Bretagne

b) Représentants des établissements privés de santé à but lucratif

Titulaire MONSIEUR DE SAINT PERN ARTUS FHP Bretagne

1
er

 suppléant MONSIEUR LE BORGNE GILDAS FHF Bretagne

2
nd

 suppléant MONSIEUR COUTURIER PHILIPPE FHF Bretagne

2
nd

 suppléant MADAME CONAN-MATHIEU NATHALIE FHF Bretagne

Titulaire MADAME FAVREL-FEUILLADE FLORENCE FHF Bretagne

Titulaire MADAME BENARD ARIANE FHF Bretagne

1
er

 suppléant MONSIEUR DUBOIS YANN FHF Bretagne

7°/ Collège des offreurs des services de santé

a) Représentants des établissements publics de santé

Titulaire MONSIEUR STINDEL ERIC FHF Bretagne

LE GAGNE ANNE FHF Bretagne

MONSIEUR CHEVER NICOLAS FHF Bretagne

FHF Bretagne

2
nd

 suppléant MONSIEUR GAUVRIT JEAN-YVES FHF Bretagne

Titulaire MONSIEUR HUTIN

1
er

 suppléant MADAME CALMANTI SARA CREAI BRETAGNE

2
nd

 suppléant En cours de désignation

Titulaire En cours de désignation

Titulaire MADAME TRON ISABELLE ORS BRETAGNE

b) Représentants des organismes oeuvrant dans les domaines de l'observation de la santé, l'enseignement ou de la recherche

1
er

 suppléant En cours de désignation

2
nd

 suppléant En cours de désignation

1
er

 suppléant MADAME LEVRON ARMELLE

PASCAL FHF Bretagne

1
er

 suppléant

1
er

 suppléant CEDRIC FHF Bretagne

MADAME LEMOINE CATHERINE

2
nd

 suppléant MADAME ALEMAN-TREVIDIC MARIE-HELENE FHF Bretagne

Titulaire MADAME

MONSIEUR PEPION

FHF Bretagne2
nd

 suppléant

a) Représentants des organismes oeuvrant dans le champ de la promotion de la santé, de la prévention ou de l'éducation pour 

la santé

6°/ Collège des acteurs de la prévention et de l'éducation pour la santé

4



1
er

 suppléant MONSIEUR CHEVALLIER ERIC URPS MEDECINS LIBERAUX

2
nd

 suppléant MADAME SIMON NADIA URPS MEDECINS LIBERAUX

l) Membres des Unions Régionales des Professionnels de Santé (URPS)

Titulaire MONSIEUR KERDILES LOÏC URPS MEDECINS LIBERAUX

1
er

 suppléant MONSIEUR DEBARRE MATTHIEU APH/AH

2
nd

 suppléant En cours de désignation

k) Représentants des organisations syndicales représentatives de médecins et des établissements publics publics de santé

Titulaire MONSIEUR BRANGER ERIC APH/CPH

1
er

 suppléant MONSIEUR MOINE JEAN SDIS des Côtes-d'Armor

2
nd

 suppléant MONSIEUR GOUY JEAN-FRANCOIS SDIS du Morbihan

j) Représentants des services départementaux d'incendie et de secours

Titulaire MONSIEUR CANDAS ERIC SDIS d'Ille et Vilaine

1
er

 suppléant MONSIEUR JOUAN THIERRY CNSA

2
nd

 suppléant MONSIEUR LEBEL MARC FNAP

i) Représentants des transporteurs sanitaires

Titulaire MONSIEUR KERLEAU YANN FNAP

1
er

 suppléant MONSIEUR CHAHIR NOUREDDINE SAMU-Urgences de France

2
nd

 suppléant MONSIEUR BAREGE XAVIER SAMU-Urgences de France

h) Médecin responsable d'un service d'aide médicale urgente ou structure d'aide médicale d'urgence et de réanimation

Titulaire MONSIEUR SOULAT LOUIS SAMU-Urgences de France

1
er

 suppléant MADAME MARUELLE LAURENCE URIOPSS

2
nd

 suppléant MONSIEUR LEHIR ALAIN URIOPSS

g) Représentants des associations de permanence des soins intervenant dans le dispositif de permanence des soins

Titulaire MONSIEUR MOSER HUBERT URIOPSS

1
er

 suppléant MONSIEUR MARECHAL TRISTAN CPTS PAYS D'AURAY

2
nd

 suppléant MONSIEUR MEUROU MICKAEL CPTS PAYS DE ROHAN

f) Représentants des communautés professionnelles territoriales de santé

Titulaire MONSIEUR COUTURIER THOMAS CPTS PAYS DE QUIMPER

1
er

 suppléant MADAME COQUIL CATHERINE ESSORT

2
nd

 suppléant MADAME HELARD ROBIN STEPHANIE ESSORT

e) Représentants des responsables des centres de santé et des maisons de santé

Titulaire MADAME GEREYS CAROLE ESSORT

1
er

 suppléant MADAME DUROCHER GAELLE FNEHAD Bretagne

2
nd

 suppléant MONSIEUR FOSSIER ERIC FNEHAD Bretagne

d) Représentants des établissements assurant des activités de soins à domicile

Titulaire MONSIEUR BONAVENTUR OLIVIER FNEHAD Bretagne

1
er

 suppléant MADAME LECOUSTRE SYLVIE FEHAP BRETAGNE

2
nd

 suppléant MADAME DROUET CORINNE FEHAP BRETAGNE

Titulaire MADAME PELLIER SOPHIE FEHAP BRETAGNE

5



2
nd

 suppléant MONSIEUR FLIFLA JIHED FEHAP

Titulaire MADAME BLAIZE HELENE FEHAP

1
er

 suppléant MONSIEUR DIETRICH JEAN-FRANCOIS FEHAP

1
er

 suppléant MONSIEUR LOCQUET REMI URIOPSS FEHAP

2
nd

 suppléant MONSIEUR AJAGAYA LE BEAU GEORGES URIOPSS FEHAP

2
nd

 suppléant En cours de désignation

Titulaire MONSIEUR MOGAN MICHEL URIOPSS FEHAP

Membres de la commission spécialisée 

pour la prise en charge et accompagnements médico-sociaux

Titulaire MADAME AUTRET JOSIANE FACS BRETAGNE

1
er

 suppléant En cours de désignation

2
nd

 suppléant MADAME CREACH MARIE-AUDE Ministère des armées

p) Membres des dispositifs d'appui à la coordination (DAC)

Titulaire MADAME DROUILLARD ISABELLE Ministère des armées

1
er

 suppléant MONSIEUR LE GOFF ARNAUD Ministère des armées

2
nd

 suppléant En cours de désignation

o) Représentants du Ministère de la défense

Titulaire MONSIEUR CORNEC GWENAEL ISNI

1
er

 suppléant MADAME SHADILI CAMILLE INSI

2
nd

 suppléant En cours de désignation

n) Membres des internes en médecine

Titulaire MADAME CLAEYSSEN VALERIE Conseil Régional de l'Ordre des Médecins

1
er

 suppléant MONSIEUR LIECHTMANEGER-LEPITRE NICOLAS Conseil Régional de l'Ordre des Médecins

2
nd

 suppléant MADAME BERTRAND VALERIE URPS INFIRMIERS LIBERAUX

m) Membres de l'ordre des médecins

Titulaire MONSIEUR ADRIAN FRANCK URPS MASSEURS KINES

1
er

 suppléant MADAME HOUEL STERENN URPS MASSEURS KINES

1
er

 suppléant MONSIEUR AUBRY ERWAN URPS PHARMACIENS

2
nd

 suppléant MADAME THIERRY EMMANUELLE URPS CHIRURGIENS DENTISTES LIBERAUX

2
nd

 suppléant MADAME SAN GEROTEO MARIA URPS SAGES FEMMES

Titulaire MONSIEUR MOUGIN LUC URPS PHARMACIENS

Titulaire MONSIEUR THORAVAL PATRICE URPS INFIRMIERS LIBERAUX

1
er

 suppléant MADAME FAURE NOEMIE URPS ORTHOPHONISTES

6


